

संवैधानिक विधि – 1

- प्रश्न – 1 परिसंघात्मक संविधान के लक्षणों का वर्णन कीजिए। भारत का संविधान किस सीमा तक परिसंघात्मक है? व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 2 संविधान की उद्देशिका के महत्व को समझाते हुए बताइए कि क्या उद्देशिका में संशोधन हो सकता है?
- प्रश्न – 3 भारत एक धर्म निरपेक्ष राज्य है। इस सम्बन्ध में संवैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 4 राज्य के नीति निर्देशक तत्व एक नये सामाजिक बदलाव के प्रति एक निर्देश है। व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 5 भारतीय संविधान के अनु0 32 की प्रकृति, क्षेत्र एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 6 समता के अधिकार से आप क्या समझते हैं? क्या इसमें विभेद किया जा सकता है?
- प्रश्न – 7 संविधान में कौन कौन सी स्वतन्त्रताएं निहित हैं? उल्लेख करते हुए बताइए कि क्या इन पर किसी प्रकार का निर्वन्धन लगाया जा सकता है?
- प्रश्न – 8 प्राण एवं दैहिक स्वतन्त्रता को स्पष्ट कीजिए। इसके अन्तर्गत शिक्षा का अधिकार भी शामिल है।
- प्रश्न – 9 क्या संविधान धर्म मूलवंश, जाति, लिंग, जन्मस्थान के आधार पर विभेद का प्रतिषेध करता है?
- प्रश्न – 10 टिप्पणी
- (क) लोक सेवाओं में अवसर की समानता।
 - (ख) दोषसिद्धि के सम्बन्ध में संरक्षण।
 - (ग) गिरफ्तारी और निरोध से संरक्षण।
 - (घ) शोषण के विरुद्ध संरक्षण।
 - (ङ) धार्मिक स्वतन्त्रता का अधिकार।
 - (च) दोहरे दण्ड से संरक्षण।
 - (छ) जीविकोपार्जन का अधिकार।
 - (ज) मौलिक कर्तव्य।
 - (झ) निःशुल्क विधिक सहायता का अधिकार।
 - (ञ) शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त।

अर्थशास्त्र – III

- प्रश्न – 1 मुद्रा परिणाम सिद्धान्त के फिशर दृष्टिकोण की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 2 मुद्रा पूर्ति के प्रमुख निर्धारक तत्व क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 3 भारतीय अर्थव्यवस्था में मुद्रा स्फीति के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 4 केन्द्रीय बैंक के कार्यों की व्याख्या कीजिए। भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 5 रिफॉर्डों के तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- प्रश्न – 6 विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 7 व्यापार शर्तों से क्या अर्थ है? एक विकासशील देश भी व्यापार शर्तों के प्रतिकूल होने के क्या कारण हैं?
- प्रश्न – 8 “भुगतान शेष सदैव सन्तुलित रहता है, किन्तु भुगतान शेष कभी सन्तुलित नहीं रहता है”। इस कथन के निहितार्थों की विवेचना कीजिए।

पारिवारिक विधि (हिन्दू विधि)

- प्रश्न – 1 हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों तथा उनके महत्व का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 2 हिन्दू विधि के मिताक्षरा तथा दायभाग शाखाओं में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न – 3 हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत वैध विवाह के आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 4 हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत विवाह विच्छेद के विभिन्न आधारों की विवेचना करें।
- प्रश्न – 5 वैध दत्तक ग्रहण के आवश्यक शर्तों की विस्तारपूर्वक वर्णन करें।
- प्रश्न – 6 नैसर्गिक संरक्षक कौन है तथा इसकी शक्तियों की भी विवेचना करें।
- प्रश्न – 7 कर्ता कौन हो सकता है तथा इसकी शक्तियां क्या हैं?
- प्रश्न – 8 विभाजन से क्या अभिप्राय है? मिताक्षरा विधि के अन्तर्गत विभाजन कैसे होता है? क्या विभाजन दोबारा हो सकता है?
- प्रश्न – 9 भरण पोषण, स्त्रीधन, दान।

इतिहास – III

- प्रश्न – 1 फ्रांसीसी क्रान्ति के कारणों एवं परिणाम की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 2 अमेरिका के गृहयुद्ध एवं क्रीमिया युद्ध के कारणों एवं परिणामों का वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 3 नेपोलियन बोनापार्ट पर एक निबन्ध लिखिए।
- प्रश्न – 4 प्रथम विश्वयुद्ध के लिए कैसर विलियम कहाँ तक उत्तरदायी था?
- प्रश्न – 5 1911 की चीनी क्रान्ति तथा 1917 की रूसी क्रान्ति के प्रमुख कारण एवं परिणाम पर प्रकाश डालिए।
- प्रश्न – 6 इटली के एकीकरण में मैजिनी तथा जर्मनी के एकीकरण ने बिस्मार्क के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
- प्रश्न – 7 यूरोप की संयुक्त व्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- प्रश्न – 8 वाल्टेयर, नेशनल कन्वेंशन, मेटरनिख, नेपोलियन 3, वियना कांग्रेस, बर्लिन कांग्रेस, डिजराइली पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखो।

समाजशास्त्र – III

- प्रश्न – 1 सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए। सामाजिक परिवर्तन की सांस्कृतिक कारकों की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 2 सामाजिक नियन्त्रण में परिवार की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
- प्रश्न – 3 सामाजीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।
- प्रश्न – 4 सामाजिक नियन्त्रण के अभिकरण के रूप में धर्म की विवेचना कीजिए।
- प्रश्न – 5 सामाजिक उद्विकास से आप क्या समझते हैं? प्रगति एवं उद्विकास में अंतर बताइए।
- प्रश्न – 6 जनमत क्या है? सामाजिक नियन्त्रण में जनमत की भूमिका को स्पष्ट वर्णन कीजिए।
- प्रश्न – 7 फ्रायड का सामाजीकरण का सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।
- प्रश्न – 8 निम्न में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- (क) परिवार एवं सामाजीकरण
 - (ख) धर्म एवं सामाजीकरण
 - (ग) शिक्षा और सामाजिक नियन्त्रण
 - (घ) प्रचार

Constitutional Law -1

- Q-1 Discuss the characteristics of a federal constitution. How for the constitution of India is Federal? Explain.
- Q-2 Can preamble be Amended? Explaining with the importance of preamble of constitution.
- Q-3 India is a secular state. Discuss the constitutional Provisions in this respect.
- Q-4 Directive Principles of policy is a direction for a new social change. Explain.
- Q-5 Explain the nature, scope & importance of Art 32 of the Indian constitution.
- Q-6 What do you understand by the right to equality? Is it discriminate.
- Q-7 What are the freedoms vested in the constitution Explain that any restriction can be imposed on it?
- Q-8 Explain the rights life & personal liberty. Is it include right to Education.
- Q-9 Is the constitution Prohibits any discrimination on the grounds of religion, race, caste, sex and place of birth.
- Q-10 Short notes
- (i) Equality of Opportunity in public employment.
 - (ii) Protection in respect of conviction.
 - (iii) Protection against arrest and detention
 - (iv) Protection against Exploitation.
 - (v) Right to freedom of religion
 - (vi) Protection of double Jeopardy
 - (vii) Right to Livelihood.
 - (viii) Fundamental Duties
 - (ix) Right to free legal Aid.
 - (x) Principle of separation of power.

Economics - III

- Q-1 Critically examine the "Fisher's Approach" of the quantity theory of money.
- Q-2 Critically examine the effects of Inflation in Indian Economy.
- Q-3 What are the main determinates of the Money supply? Explain.
- Q-4 Explain the functions of a Central Bank. Explain the role of the Reserve Bank of India.
- Q-5 Critically examine the comparative cost theory of Ricardo.
- Q-6 Discuss the objectives and functions of world trade Organization.
- Q-7 What is meant by terms of trade? What are the reasons responsible for unfavorable terms of trade of a developing country?
- Q-8 "Balance of Payments always balanced and balance of Payments never balances." Discuss the implications of this statements.

Hindu Law

- Q-1 Discuss the resources of Hindu Law and its Importance.
- Q-2. What are the main difference between the Mitakshra & Dayabhaga schools of Hindu law?
- Q-3. Described the essential condition of a void Hindu marriage under the Hindu marriage Act 1955.
- Q-4. Described the various ground of divorce.
- Q-5. Explain with detail essential element of valid adoption.
- Q-6. Who is the natural guardian and described his powers.
- Q-7. Who is the karta and explain its powers.
- Q-8. What do you mean by Partition Discuss the various method of partition who there reopening of partition is Allowed? Explain.

History - III

- Q-1 Discuss the causes and result of French Revolution.
- Q-2 Describe the causes and result of American Civil War and Crimean war.
- Q-3 Write an Essay on Napoleon Bonaparte.
- Q-4 To what extent Kaiser William 2 was responsible for the world war 1.
- Q-5 Explain the causes and result of Chinese Revolution of 1911 and Russian Revolution of 1917.
- Q-6 Evaluate the role of Mazzini in the unification of Italy and Bismarck in the unification of Germany.
- Q-7 What do you understand by the concert of Europe.
- Q-8 Write a short note on Voltaire, National Convention, Metternich, Napoleon 3, Vienna Settlement, Berlin Congress, Disraeli.

Sociology - III

- Q-1 Define social change. Discuss the cultural factor of social change.
- Q-2 Mention the role of family in social control.
- Q-3 Write an essay on socialization.
- Q-4 Discuss religion as an agency of social control.
- Q-5 What is mean by social evolution? What is Difference between progress and evolution.
- Q-6 What is Public opinion? Explain the role of Public opinion in social control.
- Q-7 Freud's theory of socialization explain.
- Q-8 Write short notes on any two of the following.
- (i) Family and socialization.
 - (ii) Religion and socialization.
 - (iii) Education and social control.
 - (iv) Propaganda.